莆田市公安局
	文件

	莆田市民政局

	莆田市交通运输局

莆公综〔2022〕77号
[image: image1.png]

莆田市公安局 莆田市民政局 莆田市交通运输局关于印发加强殡葬服务车辆交通
安全综合整治工作方案的通知

各县（区）公安局（分局）、民政局、交通运输局：

为切实加强殡葬服务车辆道路交通安全管理，提升事故预防针对性、实效性，莆田市公安局、莆田市民政局、莆田市交通运输局联合制定《加强殡葬服务车辆交通安全综合整治工作方案》，现印发给你们，请结合工作实际，抓好贯彻落实。
联系人：市公安局交警支队车驾管大队大队长江星舟 18030366916；市民政局市殡葬执法支队三级主任科员李金勇 13850211928；市交通运输局运输管理政策法规科科长姚晓锁 13808567933。
莆田市公安局     莆田市民政局     莆田市交通运输局

                                      2022年6月20日
加强殡葬服务车辆交通安全

综合整治工作方案

为深刻汲取近年来我省发生的南平延平“2020·11·11”较大事故、龙岩连城“2021·3·25”较大事故及2021年7月5日福州马尾受伤5人交通事故教训，切实加强殡葬服务车辆道路交通安全管理，提升道路交通事故预防针对性与实效性，即日起在全市开展殡葬服务车辆综合整治工作，特制定本方案。
一、工作目标

根据民政部、公安部等8部门《关于尸体运输管理的若干规定》（民事发〔1993〕2号）和省公安厅《关于强化殡葬服务车辆交通安全综合治理工作的通知》（闽公传发〔2022〕22号）要求，针对涉及殡葬活动的群死群伤交通事故中暴露出的殡葬活动交通安全隐患突出、出行安全监管缺位等突出问题，组织开展殡葬运输车辆安全隐患大排查，坚决杜绝无营运资质车辆从事包车活动，有效防止隐患车辆“带病作业”，切实保障殡葬活动出行安全。
二、组织机构

市公安局、市民政局、市交通运输局联合成立殡葬服务车辆综合治理工作领导小组，由市公安局党委委员、交警支队长李洪忠任组长，市殡葬执法支队四级调研员翁少敏、市交通运输局二级调研员李仁俊、市公安局交警支队副支队长庄国辉任副组长，各县（区）公安局（分局）、民政局、交通运输局分管领导为成员，统筹安排综合整治工作推进。
三、工作措施

（一）全面深入摸排，强化源头监管
1.公安部门、民政部门和交通运输部门要以殡仪馆为轴心，发散摸排本地殡葬服务从业企业、车辆、人员(含殡葬一条龙服务提供者，下同)底数，充分发动乡镇政府、村委会、“两站两员”等基层力量，准确掌握殡葬服务从业人员基本情况，逐车建立殡葬服务车辆及驾驶人档案，做到底数清、情况明。鼓励公路客运、旅游客运和公交客运等营运车辆参与殡葬服务，或者使用死者所在单位车辆以及死者家属免费借用车辆。
2.公安部门定期清查车辆及驾驶人状态，逐一排查从事殡葬服务的车辆是否存在非法改装、拼装、逾期未年检、未报废、假套牌，驾驶人是否存在相应准驾许可，驾驶证状态是否正常等情况，通过及时发布预警提示、约谈从业人员,有效消除殡葬服务行业道路交通安全源头隐患。
（二）加强分析研判，强化路面管控
1.公安部门深入摸排殡仪馆、陵园、墓地集中地及其周边路段交通技术监控设施，积极协调共享接入公安交通集成指挥平台，确保全覆盖、全接入。强化交通技术监控设施运维，优化数据传输网络，以基础备案信息、采集数据质量、数据传输链路等为重点，逐一建立档案并完善基础信息，定期开展设备排查整治，全面提升交通技术监控设施的数据质量。
2.公安部门对殡仪馆、陵园路段未建设交通技术监控设施或无法清晰记录车辆信息的，及时补建或改造，确保准确记录所有进出殡仪馆、陵园车辆信息、道路交通情况。每月对出入殡仪馆、陵园的车辆进行筛查，对于频繁进出不合规的车辆，要牵头组织民政、交通运输等部门联合进行现场检查，调查取证，依法处理。
3.公安部门依托公安交通集成指挥平台，对出入殡仪馆、陵园、墓地集中地等区域的车辆轨迹数据进行研判，重点分析通行频繁且存在相对固定的往返通行线路车辆（尤其是7座以上的客车、双排座轻型货车），掌握其运行轨迹、规律，并结合当地殡葬习俗，确定重点监管时段、路段及车辆，予以重点监管。及时掌握农村群众殡葬活动情况，组织农村派出所和交警中队派出执法小分队，加强现场管控，查处纠正存在重大道路交通安全隐患的严重违法行为，同时综合运用布控查缉、交通技术监控等方式，查处交通违法行为。相关信息应共享给民政部门。
4.民政部门督促殡仪馆、陵园、墓地等单位，加强出入口车辆管理，维护场地内车辆秩序，对公安、交通部门定期抄送的殡葬服务系统审核异常、涉嫌非法营运嫌疑等不合规的车辆，禁止驶入场殡仪馆、陵园、墓地等场地内。
（三）强化打击查处，推动源头惩戒
1.公安部门顶格查处殡葬服务车辆超载、非法改装等交通违法行为，对逾期未年检、未报废的车辆一律予以查扣。
2.公安部门查获涉嫌从事非法营运的，及时将案件调查情况等线索交由交通运输部门处理，坚决杜绝无营运资质车辆从事包车活动，防止隐患车辆“带病作业”，切实保障殡葬活动出行安全。
3.公安部门查获使用从报废回收企业流失出的报废整车从事殡葬服务的，一律予以收缴、强制报废，同时抄送商务部门依法处罚，依法吊销报废回收企业资质认定书。
（四）加强警示曝光，做好安全宣教
公安部门牵头，民政、交通运输部门配合，结合每月逢八“集中宣传日”，以殡仪馆、陵园等地为重点，抓住清明、冬至等祭扫活动重要节点，靶向开展交通安全警示宣传教育，集中曝光本地查处的涉殡葬服务车辆典型违法案例和违法行为人承担的法律后果，宣传使用违规车辆和超员超载的危害性，督促殡葬服务企业负责人落实安全生产责任，提高相关从业人员的交通安全和防范意识。定期曝光和推送殡葬车辆典型案例，确保查处一例，震慑一片，引导参与殡葬活动的群众和从业人员依法、安全、有序进行殡葬活动。
四、工作要求

（一）加强领导，精心组织。各县（区）公安局（分局）、民政局、交通运输局要充分认识开展殡葬服务车辆综合整治工作重要性和紧迫性，按照方案要求，组织专班联合开展综合整治工作，切实将综合整治工作抓紧、抓实、抓出成效。
（二）明确职责，加强配合。各县（区）公安局（分局）、民政局、交通运输局要牢固树立全局意识，在认真履行各自职责的同时要密切配合，协同作战，相互支持，建立各司其职、齐抓共管的工作机制，强力推动综合治理工作扎实开展。在日常巡查发现车辆存在非法营运行为或其他违法行为的，在调查取证的同时，应当按照工作机制，及时通知联合单位到现场进行查处。

（三）文明执法，关注舆情。综合整治要讲究方式方法，积极主动地向群众和当事人宣传相关法律法规，取得周围群众的理解和支持，尽可能避免与当事人发生过激行为，防止造成不良影响和负面舆情。

抄送：省厅交警总队。

莆田市公安局办公室                        2022年6月22日印发

- 2 -
- 1 -